UBND HUYỆN TAM DƯỜNG

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG

DỊCH BỆNH COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CV-BCĐ

V/v thống nhất giao một số nhiệm vụ về

phòng chống dịch bệnh Covid-19

Tam Đường, ngày      tháng 5 năm 2021

               Kính gửi:

- Trung tâm Y tế huyện;

- Phòng Tư pháp;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Phòng Y tế;

- Chốt kiểm soát dịch bệnh Covid-19 số 01;

- Đội trưởng Đội điều tra, xác minh Covid-19 huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 21/QĐ-BCĐ ngày 15/3/2020 của Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh về việc thành lập Chốt kiểm soát liên ngành

tạm thời để phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Thông báo số 105/TB-BCĐ ngày 12/4/2021 của Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh về việc Kết luận của đồng chí Trần Tiến Dũng

- Phó Bí thư Tỉnh uỷ, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo tỉnh tại cuộc

họp Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 ngày 09/4/2020;

Căn cứ Quyết định số 58/QĐ-BCĐ ngày 28/5/2021 của Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Lai Châu về việc Ban hành Quy trình thực

hiện kiểm soát dịch bệnh Covid-19;

Căn cứ Quyết định số 515/QĐ-UBND ngày 13/5/2021 của UBND huyện

Tam Đường về việc Kiện toàn đội điều tra, xác minh các trường hợp tiếp xúc

với người nghi ngờ nhiễm, người xác định nhiễm Covid-19, người về từ vùng

dịch, huyện Tam Đường (Đội điều tra, xác minh),

Trong thời gian qua việc kiểm soát, xử lý người, phương tiện qua Chốt

kiểm soát dịch bệnh Covid-19 số 1 đã được các cơ quan, đơn vị, cán bộ Chốt số

01 thực hiện hết sức nỗ lực, trách nhiệm góp phần ngăn chặn hiệu quả không để

dịch bệnh xâm nhập vào địa bàn. Tuy nhiên, vẫn có một số vấn đề phát sinh

trong thực tế chưa được tham mưu thực hiện kịp thời. Để giải quyết vấn đề trên,

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện Tam Đường thống nhất việc

thực hiện quy trình xử lý vi phạm hành chính đối với các công dân có yếu tố

dịch tễ vi phạm quy định về phòng, chống dịch bệnh được phát hiện tại Chốt

kiểm soát dịch bệnh Covid-19 số 01 cụ thể như sau:

2

- Khi phát hiện vụ việc, Chốt trưởng chốt số 01 báo cáo xin ý kiến của

Ban chỉ đạo huyện (Qua Cơ quan Thường trực - Trung tâm Y tế) về phương án

xử lý. Chốt trưởng Chốt số 01 (hoặc Cán bộ Chốt số 01 đang thực hiện nhiệm

vụ) lập biên bản làm việc. Đội trưởng hoặc Tổ trưởng của Đội điều tra, xác minh

Covid-19 huyện phối hợp với Chốt số 01 làm rõ các yếu tố vi phạm, lập biên

bản vi phạm hành chính, lập tờ trình xử lý vi phạm hành chính gửi về UBND

huyện (qua Văn phòng HĐND-UBND huyện) hoặc UBND các xã, thị trấn quyết

định xử lý theo thẩm quyền quy định.

Hồ sơ trình cấp có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính gồm: Tờ khai

y tế (bản sao), biên bản làm việc, biên bản xử lý vi phạm hành chính (phải căn

cứ vào Biên bản làm việc), tờ trình xử lý vi phạm hành chính (do Đội trưởng

hoặc Tổ trưởng của Đội điều tra, xác minh ký), chứng minh thư nhân dân hoặc

căn cước công dân của người vi phạm (nếu có). Trong quá trình khai thác, xác

minh thông tin của cá nhân vi phạm đảm bảo chính xác và thống nhất.

- Giao phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện hướng

dẫn, hỗ trợ, cung cấp các mẫu biên bản, tờ trình... cho Chốt số 01 trước 17h30’

ngày 02/6/2021 để thực hiện nhiệm vụ. Phối hợp với Phòng Y tế, Văn phòng

HĐND-UBND huyện kiểm tra hồ sơ xử lý vi phạm hành chính trước khi trình

Chủ tịch UBND huyện quyết định.

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị liên quan; Chốt trưởng Chốt số 01; Đội trưởng Đội điều tra,

xác minh; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ tỉnh (B/c);

- Sở Y tế (B/c);

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- BCĐ huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Sùng Lử Páo

		2021-06-02T13:42:30+0700

		2021-06-02T15:10:38+0700

		2021-06-02T15:10:38+0700

		2021-06-02T15:10:38+0700